Março de 2013

“Alterações Fiscais Relevantes no Sector Agrícola”

Alterações ao IVA e IRS na Agricultura

1
Cristina Pena Silva
Paula Franco

“Alterações Fiscais Relevantes no Sector Agrícola”  Alterações ao IVA e IRS na Agricultura

2

“Alterações Fiscais Relevantes no Sector Agrícola”

IRS – Enquadramento

da Atividade Agrícola

3

“Alterações Fiscais Relevantes no Sector Agrícola”

4
IRS – Enquadramento da Atividade Agrícola

Natureza jurídica das explorações agrícolas

Natureza Jurídica Dimensão

N.º % hectares % Média (ha)

Produtor Singular 297.381 97,4% 2.486.926 67,8% 8,4

Sociedade 6.776 2,2% 991.453 27,0% 146,3

Outras formas 1.109 0,4% 189.766 5,2% 171,1

Total 305.266 100,0% 3.668.145 100,0% 12,0

Explorações S A U

Fonte: INE – Recenseamento Agrícola 2009

“Alterações Fiscais Relevantes no Sector Agrícola”

5
IRS – Enquadramento da Atividade Agrícola

Total Empresas Total Empresas Agricultura

Número % Número %

Empresas Individuais   802 490 69%   43 511 81%

Sociedades
  366 474 31%

  10 143
19%

Total
 1 168 964 100%

  53 654 100%

Dados do INE - Empresas em Portugal 2010”

“Alterações Fiscais Relevantes no Sector Agrícola”

6
IRS – Enquadramento da Atividade Agrícola

• Rendimentos Empresariais e Profissionais

Constituem rendimentos da categoria B

- o exercício de atividades agrícolas, silvícolas ou pecuárias,

- e os subsídios ou subvenções relacionados com estas actividades

Também se consideram rendimentos da

categoria B, os provenientes da prática

de atos isolados referentes às

atividades agrícolas, silvícolas ou

pecuárias.

Que não resultem

de uma prática